
1 

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 

* 

Số 267-KH/TU 

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

    Đồng Nai, ngày 07 tháng 6  năm2023 

 

KẾ HOẠCH 

giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/01/2014 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; về thực hiện 

Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 

14-QC/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân 

vận của hệ thống chính trị 
------ 

 

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề đối với cấp ủy, tổ chức 

đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá trách nhiệm của đồng chí Bí thư và Ban Thường vụ cấp ủy 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 9/1/2014 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 

3/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về ''Tăng cường và đổi mới 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới'', Quyết 

định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 14-QC/TU 

ngày 10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống 

chính trị. Qua đó, phát huy hiệu quả những mặt làm được, chấn chỉnh kịp thời 

những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất giải 

pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thời gian tiếp theo.  

- Việc giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng quy trình, 

quy định của Đảng; phát huy dân chủ, nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình 

của tổ chức đảng và đảng viên. 

- Các đơn vị được giám sát có trách nhiệm báo cáo đầy đủ, chính xác, 

đúng thời gian quy định, phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát 

thực hiện đúng mục đích, yêu cầu đề ra. 
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II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT 

1- Nội dung giám sát 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ cấp ủy và đồng chí Bí 

thư cấp ủy trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 9/1/2014 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 

3/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về ''Tăng cường và đổi 

mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới'', Quyết 

định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 14-QC/TU ngày 

10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị. 

(Đề cương báo cáo kèm theo) 

2- Đối tượng giám sát 

Tập thể Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy và đồng chí Bí thư huyện ủy 

Xuân Lộc, huyện ủy Cẩm Mỹ và thành ủy Long Khánh. 

3- Thành phần tham dự làm việc với đoàn giám sát 

Tập thể Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy và đồng chí Bí thư huyện ủy, 

thành ủy; Thường trực UBND huyện, thành phố; lãnh đạo các ban đảng, văn 

phòng huyện ủy, thành ủy; lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-

xã hội huyện, thành phố. 

III- THỜI GIAN GIÁM SÁT 

Dự trong tháng 6/2023. Thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn giám 

sát chủ động sắp xếp và thông báo cho các thành viên trong đoàn, các địa 

phương, đơn vị được giám sát.   

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Đề nghị các đơn vị, cá nhân được giám sát xây dựng báo cáo, gửi 

Đoàn giám sát (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 20/6/2023; chuẩn bị 

đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và mời đúng thành 

phần tham dự, bố trí địa điểm, sắp xếp thời gian làm việc với Đoàn giám sát 

của tỉnh. 
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2- Kết thúc đợt giám sát, chậm nhất sau 10 ngày, Đoàn có trách nhiệm 

tổng hợp, hoàn thành báo cáo kết quả giám sát và dự thảo Kết luận của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tại các địa phương, đơn vị được giám sát để báo cáo Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, kết luận.  

3- Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định thành lập Đoàn giám sát của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thông báo lịch giám sát cụ thể với từng đơn vị để 

tiến hành giám sát.  

4- Giao Văn phòng Tỉnh ủy bố trí phương tiện để Đoàn giám sát của tỉnh  

thực hiện nhiệm vụ. 

5- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai cử phóng viên 

cùng dự với Đoàn giám sát để phục vụ công tác tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 

9/1/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường 

và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình 

mới', Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 

14-QC/TU ngày 10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận 

của hệ thống chính trị. Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đúng thời gian quy định.  

 

Nơi nhận: 
- Các đ/c TVTU, 

- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các đ/c thành viên Đoàn theo Quyết định, 

- Các địa phương, đơn vị được giám sát, 

- Báo Đồng Nai, Đài PT - TH Đồng Nai 

- CP. VPTU- Đ,  T 

- Lưu VPTU. 

Đồng kính gửi: 

- Ban Dân vận Trung ương (a+b). 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 

   [] 

Hồ Thanh Sơn 
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TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 

* 

 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Nai, ngày [ng]tháng [th] năm2023 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/01/2014 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; về thực hiện 

Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 

14-QC/TU ngày 10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  về Quy chế công 

tác dân vận của hệ thống chính trị 
----- 

 

A- ĐỐI VỚI TẬP THỂ BAN THƯỜNG VỤ CẤP ỦY 

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG GẮN VỚI NỘI DUNG 

GIÁM SÁT  

II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-

KH/TU ngày 9/1/2014 của BCH Đảng bộ tỉnh, Chỉ thị số 43-CT/TU ngày 

19/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận 

số 43-KL/TW ngày 7/1/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình 

hình mới'. 

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai và cụ thể hóa Quyết định số 

23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 14-QC/TU ngày 

10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị. 

III- KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1- Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 9/1/2014 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới: 
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1.1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch, 

chương trình thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, Kế hoạch 164-KH/TU. 

1.2- Việc thể chế, cụ thể hóa quan điểm, chủ trương về công tác dân vận 

của Đảng thành chính sách pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa 

phương, đơn vị để thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, Kế hoạch 164-KH/TU. 

1.3- Công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong việc triển khai, quán 

triệt thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, Kế hoạch 164-KH/TU. 

1.4- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện và sơ 

kết Nghị quyết 25-NQ/TW, Kế hoạch 164-KH/TU. 

2- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết 25-NQ/TW, Kế 

hoạch 164-KH/TU, tập trung báo cáo, làm rõ các nội dung sau: 

2.1- Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và tổ chức, cán 

bộ; tập trung giải quyết tốt những vấn đề bức xúc của nhân dân nhằm củng cố 

lòng tin, tăng cường mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa nhân dân với Đảng và 

Nhà nước. 

2.2- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đảng, chính quyền, Mặt 

trận, đoàn thể chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí 

công tác dân vận trong tình hình mới. 

2.3- Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan nhà nước. 

2.4- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân 

dân gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” và việc học tập, làm theo tư 

tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thúc đẩy quá 

trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế. 

2.5- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị- xã hội, các hội quần chúng; tập hợp rộng rãi các tầng 

lớp nhân dân, xây dựng khối đoàn kết toàn dân tộc. 

2.6- Xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. 

2.7- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công 

tác dân vận. 



6 

3- Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy 

chế số 14-QC/TU ngày 10/2/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

dân vận của hệ thống chính trị. 

- Công tác triển khai và cụ thể hóa ở địa phương. 

- Thuận lợi, khó khăn 

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Đánh giá những ưu điểm, hạn chế, khó khăn và nguyên nhân. 

V- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

VI- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có). 

B- ĐỐI VỚI CÁ NHÂN ĐỒNG CHÍ BÍ THƯ CẤP ỦY 

Căn cứ kết quả thực hiện của địa phương, đồng chí Bí thư cấp ủy báo 

cáo ngắn gọn vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 9/1/2014 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 3/6/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về 'tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới'; Quyết định số 23-QĐ/TW 

ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quy chế số 14-QC/TU ngày 10/2/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.  

- Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau giám sát, kiểm 

điểm năm 2022 (nếu có). 

- Hạn chế khuyết điểm, nguyên nhân và biện pháp khắc phục. 

- Phương hướng thực hiện trong thời gian tới. 

 

                                                  BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 
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